关于印发2012年度保障性住房分配方案的通知

各街道、社区，市直各有关单位：

建阳市2012年度保障性住房分配方案已经市住房保障工作领导小组办公会议通过，现予以印发，请各街道、社区和有关单位加强宣传，认真配合做好2012年度保障性住房的分配工作。

一、可分配房源
今年已竣工可分配房源有四个类型：一是当年开工建设的三期廉租房252套，为预摇号方式，计划明年5月底交付使用；二是一期建设的廉租房中用于拆迁安置的剩余房源16套；三是2010年和2011年廉租房摇号后保障对象主动放弃或取消保障资格后收回的房源7套；四是近年在商品住宅小区中购买的廉租房房源37套（已安排拆迁困难户2套）。计划今年用于分配的房源总量有312套。
房源具体情况见附表。
二、分配方式
计划今年保障性住房分配分为廉租房和公共租赁房两种。一是“惠民花苑”小区的廉租房，房源数量275套，继续实行依申请的可租可售模式，以电脑公开摇号方式进行配租配售；二是商品住宅小区中购买的剩余保障房37套，从今年开始实行与公共租赁房并轨运行试点，只租不售，采取资格审核后以综合评分办法进行轮候配租。公共租赁房轮候配租综合评分办法另行出台。

三、销售和租金价格

1、2012年度“惠民花苑”小区廉租房销售价格统一按市政府定价为2100元/㎡；

2、2012年度“惠民花苑”小区廉租房租金价格进行适当调整，统一定价为3元/㎡，从2013年1月开始执行。
3、公共租赁房租赁价格按同地段同类商品房市场租金的60%确定。房屋租赁期限为3年，市场租金价格由市住房保障办委托房地产评估公司评估后报物价部门核准后公布执行。
4、2012年度销售的廉租房住宅专项维修资金按《建阳市廉租住房保障暂行规定》统一为商品房住宅标准的50%缴交。
四、申请对象条件

1、廉租房申请对象为经民政局审核通过的城市低收入家庭，其它条件严格按《建阳市廉租房保障暂行管理规定》的标准继续执行。

2、公共租赁房申请对象须同时满足以下条件：
（1）在建阳城市范围内机关、企、事业单位稳定就业三年以上并有稳定收入来源的大中专毕业生（不含在乡镇、武夷新区工作人员和自主开办个体工商户或创办个私企业的人员）；通过公开考录进入机关和事业单位且被正式录用的大中专毕业生不受工作年限限制。

（2）无住房或家庭人均住房面积低于13㎡以下，且申请前三年内无房产转移行为；

（3）家庭人均工资性收入低于我市上年度城镇在岗社会平均工资的120%，没有非生活所必需的私家车或经营性车辆、超标准房产或营业性店面等其它重大家庭财产性收入。
五、收件材料

1、廉租房保障申请材料：继续按原规定执行。
2、公共租赁房保障申请材料：

（1）公共租赁房保障申请表及申请人承诺书；

（2）房产信息查询证明；

（3）就业单位工作证明、社保机构出具的就业单位三年以上社保缴交证明（或视同缴纳证明）及工资单复印件；

（4）婚姻状况证明；

（5）证明申请人家庭关系的居住地社区证明或户籍证明；

（6）《建阳市公共租赁住房轮候配租综合评分办法（试行）》中规定可加分特殊情况的相关证明或证书复印件；

六、申请、审核程序

1、廉租房申请程序：取得民政局城市低收入家庭认定资格——向街道、社区申请——街道、社区初审、公示——保障办审核、公示——公开摇号分配——摇号结果公示——办理入住交房手续

2、公共租赁房申请程序：向市住房保障办申请（含房源意向登记）——审核、公示——综合评分——评分结果公示——依每期推出的不同类型房源数量和意向登记情况按得分高低安排配租——公示配租结果——办理入住手续
七、完善保障性住房管理的其它相关规定
1、完善廉租住房退出回购机制
一是廉租房入住对象经济状况发生改变，具备购房能力需要办理相关房产业务时，使用“住房保障信息系统”和“个人房地产管理系统”的自动联网锁定功能，只有在退出保障系统后，方可办理相关房产业务；二是购买廉租房的保障对象在经济状况发生改变需要办理购房等相关业务时，予以启动政府回购廉租房机制，收回的房源用于下一轮的继续保障。具体规定如下：

五年内因特殊情况需由政府回购的廉租房，回购价格以原购房款总额的固定增值比例计算给购房者个人，增值比例按购房年限分别计算，分别为购房满一年10%、满两年15%、满三年20%、满四年25%，无需缴纳土地出让金，不另行补偿住房装修款。五年以上（含五年）的回购办法按《建阳市廉租住房保障暂行规定》（潭政综[2009]255号）第二十一条的规定执行。
2、公共租赁房管理相关规定
（1）本期公共租赁房申请人应为在潭机关、企、事业单位等就业并有稳定收入来源的大中专毕业生本人，共同申请的家庭成员应是父母、配偶或子女三种直系亲属，住房和收入状况一并纳入审核。夫妻离异三年以内的，住房和收入一并纳入审核。根据房源情况可以多人共同申请。

（2）机关、事业单位编制内人员的工作和收入证明由就业单位出具并提供申请前的工资单复印件。机关、企、事业单位稳定就业的非编制内大中专毕业生，由用工单位提供工作和收入证明及申请前12个月的工资单复印件，并应提供社保机构出具的由用工单位缴交社会保险三年以上的证明（或视同缴纳证明）。

（3）公共租赁房的房源基本情况（包括座落、数量、楼层、户型等）、租金标准、物业费标准、申请条件、综合评分办法、轮候配租结果等情况将及时上网公示。
（4）公共租赁房申请实行常年动态受理，根据每期推出的实际竣工房源数量，采取综合评分办法建立申请轮候制度直接配租，得分高者优先配租，直至竣工房源全部分配结束为止。当期未配租的轮候对象自动转入下期房源的轮候程序，跨年度的应予重新提交资料审核。
（5）经审核通过的公租房轮候对象中享受国家定期抚恤补助的优抚对象（包括特殊贡献人才、引进的高学历人才、见义勇为积极分子等）、孤老、残疾人员等，享受公共租赁房轮候配租综合评分加分政策，优先安排公共租赁住房。
（6）一个租赁期满后，可在租赁期满3个月前申请续租，经审核符合条件的对象，可直接续租，不再参与综合评分轮候。
（7）入住后住房状况发生变化或其它违反《公共租赁住房管理办法》行为的对象应予主动退出，否则按市场价的150%收取租金。各入住对象入住小区后物业费等相关费用分别按所在商品住宅小区的物业费缴交标准自行缴纳，政府不再补贴。
	 附表：

建阳市2012年保障性住房计划分配房源情况

	位：套、㎡、元/㎡

	楼盘名称
	地点
	数量
	楼层
	户型
	面积
	房屋性质
	结构
	装修情况
	市场租金价格
	入住对象租金标准
	销售价格
	物业服务单位及等级
	物业费标准
	分配方式
	申请地点及方式
	申请截止时间

	惠民花苑一期
	曼头山路18号
	16
	1-6层
	二室一厅或一室一厅
	40--60左右
	租、售型廉租房
	钢混六层
	简装，有护网，水、电、灶面、卫浴齐
	3.2-4.0
	3元/㎡
	2100
	惠民物业四级
	0.25
	公开摇号
	社区，定期集中受理，不分楼幢申请
	各社区已申请结束

	惠民花苑二期

	7

	二室一厅或一室一厅
	50左右

	惠民花苑三期

	252

	二室一厅
	50左右

	公开预摇号

	彩虹楼
	人民路彩虹巷
	6
	3-4层
	单间
	30-40
	公共租赁房
	钢混6层
	简装，有水、电、卫设施，无厨房

	市场租金价的60%
	不销售
	无

	综合评分
	市保障办，日常动态受理，可分不同楼盘意向申请
	2012年12月25日17：30分

	大潭印象
	黄花山路
	14
	10-14层
	厅室共用
	35左右
	公共租赁房
	钢混17层
	简装，水、电、灶面、卫浴齐

	鼎恒物业三级
	0.7
	综合评分

	曼山别苑
	曼头山路58号
	9
	3、8、9层
	一室一厅
	57左右
	公共租赁房
	钢混17层
	简装，水、电、灶面、卫浴齐

	光辉物业三级
	0.6
	综合评分

	8
	3、9层
	一室一厅

	公共租赁房
	钢混17层

	合计

	312

	注：1、廉租房申请条件为：通过城市低收入家庭认定，条件严格满足《建阳市廉租住房保障暂行规定》（潭政综[2009]）255号规定；

	    2、公共租赁房申请条件：在建阳市机关、企、事业单位稳定就业并有稳定收入来源的大中专毕业生，家庭人均工资收入低于我市上年度城镇在岗职工平均工资的120%（2011年为2870元/月），无户籍限制，其它条件满足《建阳市公共租赁住房管理办法（试行）》的规定。

PAGE
7